

Socialdepartementet  
[s.remissvar@regeringskansliet.se](mailto:s.remissvar@regeringskansliet.se)

[s.sl@regeringskansliet.se](mailto:s.sl@regeringskansliet.se)

Diarienummer S2023/02604

## Yttrande avseende förslag till Effektiv och behovsbaserad digital vård (Ds 2023:27)

Region Östergötland har beretts möjlighet att yttra sig över Socialdepartementets förslag till effektiv och behovsbaserad digital vård

### Bakgrund

Utredningen handlar om förslag för att förbättra digital primärvård och göra den mer samordnad med annan primärvård. Den vill också se till att digital vård är kostnadseffektiv och ger vård efter behov.

Den tar upp några utgångspunkter:

- Primärvårdens uppdrag att bland annat samordna patientens insatser försvåras av ett splittrat system
- Relationskontinuitetens betydelse i primärvården riskerar att urholkas i dagens system
- Huvudmännens förmåga att prioritera och styra försvagas av den digitala utomlänsvården
- Det krävs åtgärder för att säkerställa principen om vård efter behov och kostnadseffektivitet
- Dagens system innebär konkurrensproblem och en omotiverad styrning mot utomlänsvård

Ändringar av HSL föreslås ske 1 oktober 2025

### Yttrande

Region Östergötland är generellt positiva till utredningens rekommendationer. I det följande lämnas synpunkter för de områden där regionen har avvikande uppfattning.

#### **Begreppet distanskontakt definieras (avsnitt 10.3)**

Region Östergötland välkomnar en definition av distanskontakt i HSL, men har reservationer för om inte också tidsaspekten är avgörande. Blir exempelvis en asynkron konversation som sker över lång tid via teknisk plattform per definition distanskontakt.

## Östergötland

Regionledningskontoret  
Joakim Ekberg

2023-12-05

Dnr: RÖ 2023-10164

Patientens hemregion ska inte vara skyldig att ersätta kostnaden för distanskontakter som erbjuds av en annan region om distanskontakten "inte har föregåtts av en adekvat behovs- och lämplighetsbedömning enligt grunder som beslutas av den region som erbjuder värden (avsnitt 10.5)

Region Östergötland är positiv till en behovs- och lämplighetsbedömning, men ser också att det är ett omfattande arbete för regionerna att utarbeta detta regelverk. En förutsättning är att detta regelverk tas fram i samverkan mellan regionerna, och att det blir nationellt enhetligt.

Vi uppmärksammar också att eftersom vårdregionens kriterier för om vårdgivaren får ersättning för besöket, och att patientavgifter beslutas av hemregionen, är det viktigt att regionernas kriterier och uppföljning av behovs och lämplighetsbedömning är ensade nationellt.

Vid utomlänsvård som sker genom distanskontakt ska patienten betala de vårdavgifter som tillämpas i patientens hemregion (avsnitt 10.6)  
Region Östergötland ser positivt på att patienten kan välja utifrån kvalitet och inte pris.

Tydligare krav och uppföljning (avsnitt 10.8)

Region Östergötland uppmärksammar att om kunskapsstyrningen resultat blir rådgivande är det viktigt att ta hänsyn till hur regionerna sedan kommer att besluta kring behovs- och lämplighetsbedömningar.

Vi uppmärksammar att SKR rekommendationer om ersättning för digitala utomlänsbesök behöver inkluderas i arbetet så att det blir entydigt hur patientavgifter och ersättningar för in- och utomlänsbesök kommer att fungera.

Om NPÖ ska användas såsom utredningen föreslår medför det tydliga riktlinjer, förändrade arbetssätt och en omfattande implementering. Flera aktörer behöver bli producenter och ensning av vilka informationsmängder som visas upp behöver ses över.

Ikraftträdande och övergångsbestämmelse (avsnitt 10.12)

Region Östergötland vill uppmärksamma att om behovs- och lämplighetsbedömningar eventuellt behöver beslutas som förordning eller liknande, behöver tidsplanen även för detta harmonisera med ikraftträdande.

Övrigt

Partnerskapet till stöd för kunskapsstyrning inom hälso- och sjukvård ställer sig positiv till förslaget om att gemensamt bereda förslag om utformning av kriterier för behovs- och lämplighetsbedömning.

- Partnerskapet, som är en modell för långsiktig samverkan inom kunskapsstyrning inom hälso- och sjukvården där parterna arbetar var för sig för att uppnå målen, föreslår följande:

Regionledningskontoret  
Joakim Ekberg

2023-12-05

Dnr: RÖ 2023-10164

- En huvudansvarig aktör inom partnerskapet (juridiskt ansvarig) utses i syfte att bereda underlag och ta fram förslag
- Gemensam beredning och beslut sker inom ramen för samarbetsstrukturen i partnerskapet.
- Att med fördel inleda arbetet med en förstudie för att undersöka vilka resurser och kompetenser som kan krävas för uppdraget.
- Arbets sättet för att utforma bedömningskriterier inom partnerskapet bör följas upp efter två år.

  
Marie Morell  
Regionstyrelsens ordförande

"  
  
Mikael Borin  
Regiondirektör

